
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  187     DEL  05/03/2024 
 

 

OGGETTO 
 

Provider ECM Azienda Sanitaria Friuli Occidentale: aggiornamento 
componenti del Comitato Scientifico e riadozione del Regolamento per 

il funzionamento dello stesso. 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Ivana Mantovani Nicoletta Suter Nicoletta Suter 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 187 del 05/03/2024 pag. 2 

 

 

Oggetto: Provider ECM Azienda Sanitaria Friuli Occidentale: aggiornamento componenti del 
Comitato Scientifico e riadozione del Regolamento per il funzionamento dello stesso. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamato: 
- il Decreto Legislativo 19.06.1999 n. 229, in particolare gli articoli 16 - bis e 16 – quater; 
- la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio sanitario regionale” in base alla quale a far data 01.01.2020 l’Azienda per l’assistenza 
sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale”, con sede legale a Pordenone, è stata nominata “Azienda 
Sanitaria Friuli Occidentale” – di seguito AS FO – giusto articolo 11 comma 3.gno 1999, n. 229,; 

- l’Accordo Stato Regioni del 1 agosto 2007 che ha approvato il documento di "Riordino del 
sistema di Formazione continua in medicina" e l’Accordo Stato-Regioni nr. 168 del 01.08.2007, 
nr. 192 del 5 novembre 2009 e nr. 101 del 19.04.2012 con i quali è stato delineato il sistema 
ECM a livello nazionale; 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 13 giugno 2019, n. 96, con il quale è stato 
emanato il “Regolamento per il sistema regionale di formazione continua e di Educazione 
Continua in Medicina nel Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’articolo 8 della Legge regionale 30 
dicembre 2014, n. 27”, che fissa i requisiti generali per l’accreditamento dei soggetti pubblici e 
privati che intendono acquisire la qualifica di provider rivolta all’organizzazione di eventi 
formativi ECM e di eventi di formazione continua; 

- DGR nr. 2660 del 18.10.2021 di adozione del documento “Manuale dei requisiti per 
l’accreditamento dei provider del sistema regionale di formazione continua ed ECM del Friuli 
Venezia Giulia”;   

- DGR nr. 516/GRFVG del 22.03.2022 con la quale l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale ha 
ottenuto il rinnovo dell’accreditamento standard nella qualifica di provider del sistema di 
formazione continua e di educazione continua in medicina per il periodo di 5 anni a decorrere 
dal 02.04.2022; 

- Decreto AAS5 “Friuli Occidentale”, ora Azienda sanitaria Friuli Occidentale, nr. 405 del 
13.07.2015 con il quale è stata approvata la costituzione del Comitato scientifico e il 
Regolamento per il funzionamento dello stesso; 

 
 

Premesso che tra i requisiti richiesti (FOR.27, 28, 29 e 30) per l’accreditamento dei Provider 
del sistema regionale di formazione continua e di educazione continua in medicina nel 
Friuli Venezia Giulia è definita la costituzione del Comitato scientifico e il regolamento per 
il suo funzionamento, formalizzato in Azienda con decreto della ex AAS5 “Friuli 
Occidentale”, ora Azienda sanitaria Friuli Occidentale, nr. 405 del 13.07.2015; 
 
Considerato che nel tempo sono intervenute modifiche alla composizione del Comitato 
scientifico e all’assetto organizzativo dell’Azienda stessa, tali da rendere necessaria una 
revisione sia del regolamento, sia dei componenti del Comitato per adeguarlo e 
aggiornarlo rispetto alla situazione attuale; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere all’aggiornamento e contestuale nomina dei 
componenti del Comitato Scientifico del Provider ECM ASFO, nonché alla riadozione del 
regolamento per il suo funzionamento;  



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 187 del 05/03/2024 pag. 3 

 

 

 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1) di approvare la riadozione del “Regolamento per il funzionamento del Comitato 
Scientifico del Provider ECM Azienda sanitaria Friuli Occidentale” allegato al presente 
atto e facente parte integrante dello stesso (Allegato 1); 
 

2) di nominare, nel rispetto di quanto stabilito nel regolamento di cui al punto 1), i 
professionisti indicati nell’Allegato 2) quali componenti del Comitato scientifico del 
Provider ECM ASFO; 
 

3) di precisare altresì che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Azienda; 
 

4) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Allegato 1) Regolamento funzionamento Comitato Scientifico rev_1.pdf 
2 Allegato 2) componenti Comitato Scientifico.pdf 
 



 Atto n. 187 del 05/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 05/03/2024 09:58:28
IMPRONTA: 70226E1A63BF19C559BFFDEA93E2075A0997296701055866D468FF816E2C3044
          0997296701055866D468FF816E2C304429E3F416A9455285E755F24835A5A91B
          29E3F416A9455285E755F24835A5A91BFFAB494CF3F59A0AD2AEA878B1858336
          FFAB494CF3F59A0AD2AEA878B18583363EF76BDAA8DB960290BE24A39B531263


